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	Утверждаю:

Председатель Контрольной комиссии 

при Думе Кожевниковского района 

                                             М.Ю.Макарова

	с. Кожевниково
	«___»   _________ 2012_ г. 








Отчет

проверки целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в 2011 году МОУ  «Малиновская оош»
(название контрольного мероприятия в соответствии с программой)

с. Кожевниково

                                                         « 17   » мая      2012 год

Основание для проведения контрольного мероприятия:

1. Пункт 9,10 Положения «О Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района».

2. Пункт 2 плана работы Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района на 2012 год, утвержденного решением Думы Кожевниковского района от 26.01.2012 года №125.

3. Распоряжение председателя Думы Кожевниковского района от 26.01.2012 года №3; 

Объект контрольного мероприятия:

МОУ «Малиновская оош ».

Проверяемый период:

2011 год.


Сроки проведения контрольного мероприятия 

с     27 января 2012 года
  по   29 февраля 2012 год.

Перечень нормативно-правовых актов, используемых при проведении контрольного мероприятия:

1. Гражданский Кодекс РФ.

2. Бюджетный Кодекс РФ.

3. Трудовой Кодекс РФ.

4. Федеральный Закон от 24.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете».

5. Закон Томской области от 12.11.2001 года №119-ОЗ «Об образовании в Томской области».

6. Постановление Правительства РФ от 01.01.2002 года № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

7. Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 года №505 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг».

8. Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 года №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

9. Постановление Госстандарта РФ от 26.12.1994 года №359 «Об утверждении общероссийского классификатора основных фондов».

10. Постановление Госкомстата РФ от 28.11.1997 года №78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте»

11. Постановление Госкомстата РФ от 18.08.1998 года №88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций и по учету результатов инвентаризации». 

12. Постановление Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты».

13. Приказ Минфина РФ от 29.07.1998 года №34н «Об утверждении положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации».

14. Приказ Минфина РФ от 15.12.2010 года № 173н «Об утверждении форм первичных документов и регистров бюджетного учета, применяемых органами государственной власти (государственных органов), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению».

15. Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157-н «Инструкция по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений».

16. Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 года №190-н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

17.  Приказ Министерства транспорта от 24.06.2003 года №153 «Об утверждении инструкции по учету доходов и расходов по обычным видам деятельности на автомобильном транспорте».

18. Приказ Министерства транспорта от 18.09.2008 года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов».

19. Распоряжение Министерства транспорта от 14.03.2008 года №АМ-23-р О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте».

20. «Положение о правилах организации наличного денежного обращения на территории Российской Федерации» от 05.01.1998 года № 14-П, утверждено Советом директоров Банка России, протокол от 19.12.1997 года № 47.

21. «Порядок ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденный решением Совета директоров Банка России от 22.09.1993 года №40.

22. Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район», утвержденное решением Думы Кожевниковского района от 29.04.2008 года №239.

23. Положение о контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района от 30.05.2006 года №67;

24. Временный порядок организации и проведения контрольных мероприятий от 31.10.2006 года №119.

Перечень представленных проверяемым объектом документов:

1. Уставные, учредительные и регистрационные документы.

2. Учетную политику на 2011 год.

3. Положение о  предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. Положения «Об оплате труда» работников МОУ «Малиновская оош» (с последующими изменениями и дополнениями). 

4. Сметы  расходов на 2011 год, в том числе по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

5. Регистры бухгалтерского учета (Главная книга, журналы операций №1, №2, №3, №4, №6, №7 и т.д.).

6. Свод операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками за 2011 год.

7. Свод операций по расчетам с подотчетными лицами за 2011 год.

8. Приказы по личному составу за 2011 год. Личные карточки по форме Т-2. Трудовые книжки. Штатное расписание на 2011 год. Расчетные и платежные ведомости по заработной плате. Трудовые договора. 

9. Первичные бухгалтерские документы (кассовые чеки, товарные чеки, счета-фактуры, товарные накладные, счета на оплату).

10. Первичные платежные документы по бюджетному и внебюджетному счету.

11. Первичные кассовые документы (приходные ордера, расходные ордера, платежные ведомости, кассовая книга, отчеты кассира, вкладные листы кассира).

12. Авансовые отчеты за 2011 год.

13. Договора с работниками о полной индивидуальной материальной ответственности. Должностные инструкции работников бухгалтерской службы.

14.  Приказы по организации за 2011 год.

15. Договора поставок товаров, оказание услуг, выполнения работ на 2011 год. 

16. Перечень всех контрактов, заключенных в проверяемый период, с указанием основания заключения (по результатам конкурса, аукциона, запроса котировок, размещение заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика));

17. Технические паспорта автотранспорта (ПТС). Приказы по установлению дополнительных норм ГСМ на 2011 год, оборотно-сальдовая ведомость по счету 105 03, карточки количественно-суммового учета материальных ценностей (ГСМ) за каждый месяц 2011 года в разрезе подотчетных лиц. 

18. Сметные расчеты, справки о стоимости работ и акты о приемки выполненных работ.

Перечень неполученных документов из числа затребованных:

1. нет                                                                                                                  

Краткая информация о проверяемом объекте:
Согласно Уставу утвержденного Постановлением Главы Кожевниковского района, муниципальное общеобразовательное учреждение «Малиновская основная общеобразовательная школа» (далее – МОУ «Малиновская оош», Учреждение) создано в целях реализации прав граждан на образование, гарантии общедоступности и бесплатности начального общего, основного общего образования.  

Учредителем МОУ «Малиновская оош»  является муниципальное образование Кожевниковский район. Отношения между учредителем и школой определяются договором, заключенным между ними в соответствии с законодательством РФ.

МОУ «Малиновская оош» является юридическим лицом, место нахождения: 636176, Томская область, Кожевниковский район, с. Малиновка, ул. Школьная, 13, ИНН/КПП 7008005010/700801001, ОГРН 1027003152813. За МОУ  «Малиновская оош» закреплено муниципальное имущество на праве оперативного управления, учреждение имеет самостоятельный баланс, смету доходов и расходов, гербовую печать установленного образца, штамп, бланки со своими наименованиями, расчетный счет получателя бюджетных средств 40204810200000000177, ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ ПО ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, Г.ТОМСК, БИК 046902001 л/с 02653004590, расчетный счет по учету предпринимательской и иной приносящей деятельности  40703810364012000042 Томский РФ ОАО «Россельхозбанк», г.Томск , БИК 046902711 л/с4215000015. Школа имеет филиал: «Текинская начальная общеобразовательная школа», которая является её обособленным подразделением, и не является юридическим лицом.

Основными задачами Учреждения является создание условий:

-гарантирующих охрану и укрепление здоровья обучающихся;

-для развития личности, ее самореализации и самоопределения;

-для формирования у обучающихся современного уровня знаний;

-для воспитания гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине семье;

-для осознания выбора профессии.

Право на осуществление в проверяемом периоде образовательной деятельности подтверждено лицензией РО №001409, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области 13.12.2010 года (регистрационный номер 348), действительной до 13.12.2016. Государственный статус учреждения подтвержден свидетельством о государственной аккредитации 70АА №000089, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области 04.03.2010 года (регистрационный номер 131). 

Выводы и вскрытые факты нарушений:

Смета доходов и расходов. Организация бухгалтерского учета. Операции по лицевому счету.

Представленные на проверку сметы расходов на 2011 год утверждены руководителем, главным бухгалтером и главным распорядителем бюджетных средств МУ «Кожевниковским РМЦ». Суммы, утвержденные в представленных к проверке сметах расходов на 2011 год (6892,499 тыс. руб.), не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятые и (или) исполненные бюджетные обязательства по обеспечению выполнения функций муниципального бюджетного учреждения (7720,759 тыс. руб.), что является нарушением пункта статьи 33 главы 5 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район».

Средства бюджета на содержание учреждения в проверяемом периоде выделялись по разделу 0700 «Образование»; по подразделам 0702 «Общее образование»; по целевым статьям 421 0000 « школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние », 436 0000 «мероприятия в области образования», 520 0900 «ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство»; по виду расходов 001 «Выполнение функция бюджетными учреждениями».

Кассовые расходы, согласно отчета (формы 0503127) об исполнении бюджета получателя средств бюджета и данным бухгалтерского учета за 2011 год, составили 7572,70 тыс. рублей, из них:

· Оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда и прочие выплаты (КОГСУ 211,212,213) – 4534,72 тыс. рублей (59,88%);

· Приобретение услуг (КОСГУ 221,222,223)  – 1935,85 тыс. рублей (25,56%);

· Работы услуги (КОСГУ 225,224,226)-329,57 тыс.рублей (4,35%);

· Пособие по социальной помощи населению (КОСГУ 262)-35,92 тыс.рублей (0,5%);

· Прочие расходы (КОСГУ 290)-91,81 тыс.рублей (1,21%);

· Поступление нефинансовых активов (КОСГУ 310,340) – 644,83 тыс. рублей (8,5%).


Ведение бухгалтерского учета в МОУ «Малиновская оош» в 2011 году осуществлялось с применением «Инструкция по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» утвержденная  Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157-н; «Об утверждении форм первичных документов и регистров бюджетного учета, применяемых органами государственной власти (государственных органов), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению», приказ Минфина РФ от 15.12.2010 года № 173н; Приказом «Об учетной политике» от 01.01.2011 года №1-О, а также другими локальными нормативными актами МОУ «Малиновская оош». 

К проверке были представлены регистры бюджетного учета (журналы операций №1, №2, №3, №4, №6 и №7), журнал-главная книга. 

Все операции по лицевым счетам подтверждены первичными учетными документами. 





   Оплата труда

Оплата труда в 2011 году работников МОУ «Малиновская оош» регулировалась Положением «Об оплате труда», утвержденного Приказом директора школы от 22.09.2009 года №79-О, (с последующими изменениями и дополнениями), определяющее структуру фонда оплаты труда, гарантированные выплаты и выплаты стимулирующего характера, порядок определения фонда премирования и условия его распределения: Приказ от 01.06.2011 года №93-О; Приказ от 01.09.2011 года №134-О.

На проверку были представлены штатные расписания, подписанные руководителем организации, главным бухгалтером и согласованные с отделом образования Администрации Кожевниковского района. Так же были представлены  Приказы об утверждении штатных расписаний, что соответствует Постановлению Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате». На обозрение контрольной комиссии были представлены личные карточки работников (форма Т-2). В нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», в личных карточках  обязательные сведения не заполнялись. 

Для регистрации справочных сведений по заработной плате работников за 2011 год в МОУ «Малиновская оош» бухгалтерской службой учреждения не применялась форма «карточка-справка» (код формы 0504417), которая согласно Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 года №173-н «Об утверждении форм первичных документов и регистров бюджетного учета …», применяется для регистрации справочных сведений о заработной плате работника учреждения, в которой, помимо общих сведений о работнике, ежемесячно отражаются по всем источникам финансового обеспечения (деятельности) суммы начисленной заработной платы (оплаты труда) по видам выплат, суммы удержаний (по видам удержаний), сумма к выдаче. Следует отметить, что порядок применения Карточки-справки (ф. 0504417) необходимо было отразить в учетной политике учреждения. Используемая Учреждением фора для начисления заработной платы работникам оформлена с множеством исправлений, зачеркиванием, замазыванием, что в свою очередь является нарушением статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года  №129-ФЗ.  Следует отметить, что согласно Приказа Минкультуры РФ от 25 августа 2010 г. N 558  Об Утверждении "Перечня типовых управленческих  архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения»  лицевая карточка, счета работников подлежит хранению 75 лет, из лицевых карточек работников Учреждения представленных к проверки уже на текущий момент невозможно получит четкую и ясную информацию о начисленной заработной плате работникам Учреждения.

Согласно данных бухгалтерского учета и отчета об исполнении бюджета за 2011 год (форма 0503127), кассовые расходы МОУ «Малиновская оош» по оплате труда произведены в размере 4516,91 тыс.рублей, утверждены лимиты в размере 4557,22 тыс.рублей, остаток не используемых лимитов составил 40,31 тыс.рублей. Согласно данных бухгалтерского учета (форма 0503130) по состоянию на 01.01.2012 года дебиторская задолженность по заработной плате составила 1,86 тыс.рублей.

В ходе проверки установлено, что табель учета рабочего времени за январь, март, июнь, август, декабрь содержат исправления, что также является нарушением статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года  №129-ФЗ.

Выборочной проверкой правильности начисленой и выплаченной заработной платы работникам МОУ «Малиновская оош» (приложение №1), установлено следующее:

- в 2011 году водителю Учреждения Максимову Н.А. назначена и выплачена надбавка стимулирующего характера за сверхурочную работу в размере 27684,62 копейки, следует отметить, что согласно ст. 99 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001г. «сверхурочная работа- это работа, выполняемая работником по инициативе работодателя за пределами установленной для работника продолжительности рабочего времени: ежедневной работы (смены), а при суммированном учете рабочего времени - сверх нормального числа рабочих часов за учетный период и привлечение работодателем работника к сверхурочной работе допускается с его письменного согласия…». Согласно представленным табелям учета рабочего времени водитель МОУ «Малиновская оош» не привлекался к работе за пределами установленной для работника продолжительности рабочего времени, письменное согласие на привлечение работника работодателем к сверхурочной работе в материалах проверки отсутствует. В представленных на обозрение контрольной комиссии путевых листах время возвращения в гараж не указано. С учетом вышеизложенных доводов считаем, что начисленная и выплаченная надбавка является не обоснованной. 

- в ходе проверки установлено, что в течение 2011 года работникам Учреждения назначена и выплачена премия за ненормированный рабочий день следующим работникам:









                         (руб.коп.)

	
	Литвинова Н.В.
	Гончарова П.Г.
	Карлюкова И.М.
	Гончарова Л.Н.
	Максимов Н.А.
	Соболева О.В.
	Сорокина О.В.
	Гончарова ОН.

	Приказ №20-О 27.01.2011
	5000
	1000
	3500
	1000
	
	
	
	

	№67/1-О 24.04.2011
	
	7000
	
	
	1000
	
	
	

	№83-О 24.05.2011
	5000
	14000
	6400
	
	4000
	
	
	

	№98-О 24.06.2011
	3000
	11000
	
	
	2000
	
	
	

	№144-О 01.10.2011
	
	5000
	
	
	
	14000
	
	

	№163-О 26.10.2011
	10000
	25000
	
	
	13000
	
	2000
	10000

	№164-О 26.10.2011
	
	
	
	
	
	
	
	2280

	№168-О 28.10.2011
	
	
	
	
	2000
	
	
	

	Итого
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	Всего: 147180


Согласно норм статьи 101 Трудового законодательства РФ: «ненормированный рабочий день - это особый режим работы, в соответствии с которым отдельные работники могут по распоряжению работодателя при необходимости эпизодически привлекаться к выполнению своих трудовых функций за пределами установленной для них продолжительности рабочего времени. Перечень должностей работников с ненормированным рабочим днем устанавливается коллективным договором, соглашениями или локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения представительного органа работников». Подобный перечень в материалах поверки отсутствует. Контрольная комиссия пришла к выводу, что назначенная и выплаченная надбавка не является обоснованной. 

- в ходе выборочной проверки начисленных и выплаченных  стимулирующих выплат работникам учреждения установлено:        (руб.коп.)

	Начислено и выплачено
	Ф.И.О.
	Сумма расхождений

	Гончарова О.Н.

	Бухгалтерская служба
	106837,13
	

	Контрольная комиссия
	100826,92
	6010,20

	Карлюкова И.М.

	Бухгалтерская служба
	59684,09
	

	Контрольная комиссия
	45959,49
	13724,60

	Леонов П.М.

	Бухгалтерская служба
	27594
	

	Контрольная комиссия
	23517,8
	4076,20

	Максимов Н.А.

	Бухгалтерская служба
	33000
	

	Контрольная комиссия
	30000
	3000

	Колесень Т.С.

	Бухгалтерская служба
	9100
	


	Контрольная комиссия
	5500
	3600

	Ахмедова А.Н.

	Бухгалтерская служба
	6100
	

	Контрольная комиссия
	4600
	1500

	Литвинова Н.В.

	Бухгалтерская служба
	27644,65
	183,93

	Контрольная комиссия
	27828,58
	

	Гончарова П.Г.

	Бухгалтерская служба
	92940,32
	

	Контрольная комиссия
	69901,5
	23038,82

	Итого:
	
	54765,89


Стимулирующие выплаты в сумме 54765,89 рублей не подтверждены соответствующими локальными нормативными актами образовательного учреждения.

 Таким образом, в результате проверки правильности и обоснованности выплат стимулирующего характера выявлены нарушения, привлекшие за собой неправомерное использование бюджетных средств в размере  201945,89 рублей (147180 +54765,89) .

-в материалах проверки отсутствуют документы, свидетельствующие о согласовании с  профсоюзной организации вопросов связанных с распределением стимулирующих выплат работникам Учреждения, что позволяет судить об отсутствии подобных документов и является нарушение п.10 Приложения №1 к Постановлению Главы Кожевниковского района от 04.05.2008 года №325.

-работнику Учреждения Карлюковой И.М. неправомерно выплачена материальная помощь в размере 4736,40 рублей, «Положением о системе оплаты труда работникам школы» утвержденного Приказом от 22.09.2009 года №79-О или каким-либо другим локальным нормативным актом порядок и основания оказания материальной помощи работникам  не определен, как это требует раздела 5 п.39 Положения «О системе оплаты труда работников муниципальных образований учреждений Кожевниковского района» утвержденного постановлением Главы Кожевниковского района от 24.08.2009 года №581/1.

- работникам учреждения производились выплаты ежемесячной персональной надбавки в отсутствии локальных нормативных актов, что является нарушением пункта 25 Раздела 4 «Положении о системе оплаты труда работникам школы» утвержденного Приказом от 22.09.2009 года №79-О, в соответствии с которым размеры и условия выплаты должны утверждаться локальных нормативных актов на определенный период времени.

 - в соответствии со статьи 57 ТК РФ трудовой договор должен содержать условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты). В трудовых договорах с работниками Учреждения не нашли своего отражения условия оплаты труда и их изменения, следует отметить, что  в 2011 году оплата труда менялась дважды.

Проверка расчетов с дебиторами и кредиторами.

По данным Баланса исполнения бюджета получателя бюджетных средств бюджета и данным бухгалтерского учета задолженность дебиторов перед МОУ  «Малиновская оош» по состоянию на 01 января 2011 года составила 28,75 тыс.рублей, по счету 020600 («Расчеты по выданным авансам») и по счету 030300 («Расчеты по платежам в бюджет»). По состоянию на 01 января 2012 года дебиторская задолженность увеличилась на 52,53 тыс. рублей и составила  81,28 тыс.рублей. Увеличение произошло по счету 020600 («Расчеты по выданным авансам»)  аванс ОАО «Томской энергосбытовой компании» за потребляемую электрическую энергию, ОАО «Ростелеком» за услуги связи, ОГУП «Кожевниковское ДРСУ» за ГСМ, по счету 030200 («расчеты по принятым обязательствам) по счету 030300 («Расчеты по платежам в бюджет») переплата по прочим платежам в бюджет.

В проверяемом периоде было размещено два заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд путем размещения заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), ст.55 Федерального закона №94-ФЗ:

-Договор №1 от 14.02.2011 г. в сумме 915586,38 рублей и №51 от 10.10.2011г. в сумме 872122,95 рублей. Предмет договора: отпуск и получение тепловой энергии для нужд МОУ «Малиновская  оош», в нарушение части 8 статьи 9 Федерального закона №94-ФЗ, в договоре  не указан порядок расторжения договора, что допускает возможность его расторжения, в том  числе, в одностороннем порядке.


В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что МОУ  «Малиновская оош» в течение 2011 года производила расчеты с ООО «Спецмонтаж» по техническому обслуживанию работоспособной системы пожарной сигнализации в сумме 21600,00 рублей по коду бюджетной классификации 91107024219900001226, что является нарушением приказа Минфина РФ №190н от 28.12.2010 года «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации». Согласно Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета…», система пожарной сигнализации подлежит бюджетному учету в составе основных средств, следовательно, данные расходы необходимо отражать по соответствующим статьям и подстатьям экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации, предусмотренных в  приказе Минфина РФ №190н от 28.12.2010 года «Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

В течение всего 2011 года выявлено несоответствие первичных документов, предметом заключенных договоров является приобретение товара, (приложение №2), оплата произведена по КОСГУ  290 «Прочие расходы» в сумме 24093 рублей, что является нарушением приказа Минфина РФ от 28.12.2010 года №190н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации». Данные расходы следовало отражать в соответствии с условиями договора и по соответствующей статье бюджетной классификации.

По платежному поручению №14572 от 03.08.2011 года в сумме 826 рублей произведена оплата по коду КОСГУ 221 «Услуги связи», в данном случае выявлено несоответствие первичных документов: в Договоре №152 от 02.08.2011 года предметом договора является оказание услуг электросвязи, услуг по предоставлению доступа к сетям электросвязи и т.д., в счете №4490185 от 03.08.2011 года указано: WS+ модем+ настройка, что является нарушением требований приказа Минфина РФ от 28.12.2010 года №190н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации». Данные расходы следовало отражать в соответствии с первичными документами и по соответствующей статье бюджетной классификации.

На обозрение контрольной комиссии не было представлено документального подтверждения возникновения денежных обязательств по платежному поручению  от 29.12.2011 года №28429 в сумме 44620,41 рублей. (ГСМ), что является нарушением статьи 27 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район», утвержденное решением Думы Кожевниковского района от 29.04.2008 года №239.
Проверка правильности ведения кассовых операций

 и учета расчетов с подотчетными лицами.

В течение 2011 года обслуживающим учреждением - Финансовым отделом Администрации Кожевниковского района (Муниципальное казначейство) не был установлен лимит кассовой наличности на 2011 год для МОУ «Малиновская оош», следовательно, согласно «Положения о правилах организации наличного денежного обращения на территории РФ» от 19.12.1997 года №47, лимит остатка кассы считается нулевым. В течение 2011 контрольной комиссией не было установлено превышение установленного лимита остатка денежных средств в кассе, что соответствует  «Порядку ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденного решением Совета директоров Банка России от 22.09.1993 года №40 и «Положению о правилах организации наличного денежного обращения на территории Российской Федерации» от 05.01.1998 года № 14-П, утверждено Советом директоров Банка России, протокол от 19.12.1997 года № 47. 

В ходе контрольного мероприятия контрольной комиссией произведена инвентаризация фактического наличия денежных средств. При инвентаризации кассы 01.02.2012 года излишков или недостачи наличных денежных средств, в кассе не выявлено. Следует отметить, что главным бухгалтером в январе, феврале, марте, мае, августе, сентябре не проводились внезапные ревизии кассы, что является нарушением  требованиям п.37 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», должностная инструкция главного бухгалтера устанавливает  ежемесячное проведение ревизии кассы. 

По ведению кассовых операций в МОУ «Малиновская оош» выявлены следующие нарушения и недостатки:

· выдача наличных денег из кассы в МОУ «Малиновская оош» в течение всего 2011 года производилась одновременно по расходным  кассовым ордерам (форма 0310002) и платежным ведомостям, что является нарушением требований пункта 14 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» №40. Используемая Учреждением форма «Платежной ведомости», не соответствует Перечню унифицированных форм первичных учетных документов, Приложению №1 к Приказу Минфина РФ от 15.12.2010г. №173н «Об утверждении форм первичных документов и регистров бюджетного учета …»;

· в течение 2011 года при сдаче денежных средств на внебюджетный счет в банке,  расходно-кассовые ордер оформлены с нарушением требований «Порядка ведения кассовых операций…», нет расписке в получении денег, даты и суммы;

· в приходно-кассовом ордере (далее ПКО) от 25.10.2011 года №48, отсутствует роспись кассира, что является нарушением пункта 20 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» и требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года  №129-ФЗ;

· оправдательным первичным документом для совершения операции по ПКО №2 от 25.01.2011 года в сумме 11246 рублей, служит платежная ведомость, следует отметить, что итоговая сумма в платежной ведомости не соответствует сумме в ПКО, сумма расхождения, составившая 100 рублей, и подлежит взысканию с кассира;

· в №46 от 25.04.2011 в сумме 5000 рублей отсутствует роспись главного бухгалтера, что является нарушением пункта 14 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» и ст.7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года  №129-ФЗ;

· РКО №17 от 25.02.2011 в сумме 3000 рублей, №29 от 25.03.2011 в сумме 7000 рублей; №59 от 25.05.2011 в сумме 1300 рублей; №46 от 25.04.2011 в сумме 5000 рублей оформлены с нарушением пункта 15 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» №40, отсутствуют персональные данные, удостоверяющие личность получателя; 

· в РКО №105 от 23.09.2011 в сумме 2000 рублей; РКО №106 от 28.09.2011 в сумме 7000 рублей отсутствует сумма прописью, подпись получателя и дата, что является нарушением требований «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» №40. С учетом требований п.27 «Порядка ведения кассовых операций…» данные суммы считаются недостачей и подлежат взысканию;

· в РКО №14 от 25.11.2011 года на сумму 1599 рублей, сумма прописью указана не верно, что является нарушением требований «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» №40.

Расчеты с подотчетными лицами. По состоянию на 01 января 2011 года по данным баланса исполнения бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя бюджетных средств (форма 0503130) дебиторская  задолженность по расчетам с подотчетными лицами составила 1,07 тыс.рублей, на конец 2011 года дебиторская задолженность отсутствует. 

В результате проведенных контрольных мероприятий по проверке порядка расчетов с подотчетными лицами контрольной комиссией установлены следующие нарушения:

· в нарушение требований пункта 216 приказа Минфина РФ «Об утверждении единого плана счетов бюджетного учета…» от 30.12.2010 года №157н, денежные средства под отчет в течение всего 2011 года выдавались без распоряжения руководителя;

· в течение всего проверяемого периода (2011 год) авансовые отчеты составлены с нарушением норм Приказа Минфина РФ «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бюджетного учета…» от 15.12.2010 года №173н. Документы, приложенные к авансовому отчету, не пронумерованы подотчетным лицом в порядке их записи в отчете; не проставлена отметка работниками бухгалтерии о количестве принятых документов; не указывались  в графе «Получено» номера РКО и даты получения аванса; бухгалтерией не заполнена в полном объеме графа 4 оборотной стороны авансового отчета, содержащая сведения о расходах, принимаемых бухгалтерией к учету; графа 2 должна содержать сведения о дате совершения хозяйственной операции  (товарного чека, счета);

· по авансовым отчетам (далее а/о)  №4 от 28.04.2011 года на сумму 5000,00 рублей;№7 от 20.06.2011 года на сумму 6040 рублей; №142 от 25.11.2011 года в сумме 6000 рублей; №157 от 28.12.2011 года в сумме 5000 рублей, первичные документы, подтверждающие произведенные расходы заполнены в ненадлежащем порядке (отсутствуют даты составления документов, содержание хозяйственной операции составлены не верно либо отсутствуют, измерители хозяйственной операции в натуральном и денежном выражении отсутствуют либо составлены не верно, наименование должностей лиц, ответственных за совершение хозяйственной операции и правильность ее оформления, личные подписи указанных лиц), что является нарушением  статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

· а/о №7 от 20.06.2011 в сумме 6040, отсутствует утвердительная подпись руководителя Учреждения; а/о №11 от 30.12.2011 в сумме 5000, нет подписи подотчетного лица, что является нарушение требований Приказа Минфина РФ «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бюджетного учета…» от 15.12.2010 года №173н;

· несоответствие представленных первичных документов и принятых к учету, в авансовом отчете №12 от 31.12.2011 г. Бухлина О.А. приложены билеты (оплата стоимости проезда Кожевниково- Томск, Томск- Кожевниково,) в сумме 400 руб. 50 копеек, к учету работниками бухгалтерии принята сумма 399 рублей;

· к а/о №7 от 20.06.2011 года, подотчетным лицом в качестве подтверждения израсходованных подотчетных  сумм приложен первичный документ (товарный чек б/н от 25.06.2011 в сумме 2725 рублей,) более позднего периода, аналогичная ситуация в а/о №9 от 26.10.2011 года (фактура №1010372 от 31.10.2011 в сумме 2076,55 рублей); а/о №16 от 29.11.2011 года (товарный чек №ж-15 от30.11.2011 в сумме 4009,90 рублей); а/о №11 от 30.12.2011 года (кассовый чек от 10.01.2012 года в сумме 30 рублей),   что является нарушением пункт 12 Порядка ведения кассовых операций в РФ от 22.09.1993 года  №40 и ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичный документ не признаны оправдательными, подтверждающими совершение хозяйственных операций и  считается недостачей за подотчетными лицами;

· по а/о №12 от 31.12.2011 г. (РКО №140 от 25.11.2011 в сумме 1599 рублей), №13 от 31.12.2011г. (РКО №141 от 25.11.2011 в сумме 1440 рублей), нарушены требования  раздела 3.4 учетной политике Учреждения, утвержденной от 01.01.2011 года  №1-О, срок на который выдан аванс превысил 30 календарных дней;
· по а/о №12 от 31.12.2011 года в сумме 1599 рублей установлено, что командировочное удостоверение оформлено ненадлежащим образом, так как отметка о прибытии в пункт назначения отсутствует, что является нарушением указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденных постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1;
· нарушение пункта 11 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» №40, пункта 214 Приказа Минфина РФ от 30.12.2010 года №157н, денежные средства под отчет выдавались подотчетным лицам при наличии задолженности по предыдущим авансам:

· выдан подотчет Коряго Л.Ю. РКО №60 от 01.06.2011 года на сумму 5000 рублей и РКО №70 от 10.06.2011 года  на сумму 1040 рублей;

· выдан подотчет Ахмедовой А.Н. РКО №105 от 23.09.2011 года на сумму 2000 рублей и РКО №106 от 28.09.2011 года на сумму 7000 рублей;

Нефинансовые активы.

Основные средства.

Имущество закреплено за МОУ «Малиновская оош»  на праве оперативного управления. В рамках контрольного мероприятия проведена инвентаризация  нефинансовых активов организации, согласно Приказа от 28.01.2012 №24-О, суммарная стоимость охваченного инвентаризацией  имущества составила 13939,67 тыс. рублей. Проверкой правильности ведения бухгалтерского учета основных средств установлено:

При проведении инвентаризации объектов нефинансовых активов были установлены следующие нарушения:

-в нарушение  пункта 332 Приказа Минфина РФ «Об утверждении инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета…» от 01.12.2010 г.№157н, телефон «Welcom»-1 шт. и куллер-1 шт., временно находящийся в учреждении не учитывался на забалансовом счете №25 «Имущества, переданное в возмездное пользование (аренду); 

- в нарушение 2 раздела «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета…» от 01.12.2010 г. №157н и пункта 1.3 Приложения к Приказу Минфина РФ «Методические указания по инвентаризации имущества и Финансовых обязательств» от 13.06.1995 года №49 выявлен неучтенный объект основных средств: таблица периодической системы по химии -1 штука; компьютер в сборе View Sonic (процессор, монитор, клавиатура, мышь, колонки) -1 штука; ботинки лыжные -2 пары; стол учительский (с.Тека)-1 штука; доска 3-х элементная (с.Тека)-1 штука; этажерка (с.Тека)-1 штука; модем-1 штука;

-пункта 3.4 «Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 года №49, на такие объекты как, машины, оборудование и транспортные средства в инвентаризационные карточки не заносятся  заводские инвентарные номера по техническому паспорту организации-изготовителя, года выпуска, назначения и  мощности данного объекта.

К материалам проверки приобщены два договора пожертвования от 10.01.2012 года №1 и от 11.01.2012 года, общая сумма пожертвования составила 71136 рублей, в нарушение требований ст.8 Федерального Закона от 21.11.1996 года №129-ФЗ, бухгалтерской службой к моменту проведения контрольного мероприятия не произведена своевременная регистрация переданного имущества.

Выборочно были проверены инвентарные карточки учета основных средств, в нарушении требований Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 г. №173-н «Об утверждении форм первичных документов и регистров бюджетного учета…», в инвентарных карточках основных средств не указывался перечень составляющих его предметов, количественные показатели (например, компьютер в сборе инвентарный номер 1010400046 состоит из: монитора, процессора, мыши,  клавиатуры и колонок) и в нарушение п.46 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета…» от 01.12.2010 г.№157н,каждый элемент в конструктивном предмете не обозначен инвентарным номером.
Организация подвоза детей к общеобразовательному учреждению и обеспечение его безопасности.

В ходе проверки, по вопросу организации подвоза детей к общеобразовательному учреждению  и обеспечение их безопасности, установлено следующее.

Подвоз осуществлялся автомобилем марки «ПАЗ 32053-70». В соответствии со статьей 20,23 Федерального закона от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» организован предрейсовый осмотр  водителя, обеспечивающего перевозку детей. И в соответствии с постановлением Правительства  РФ от 23.10.1993 №1090 «О Правилах дорожного движения» Учреждением были изданы приказы о назначении лиц для сопровождения детей при их перевозке.  

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что согласно Приказа от 01.09.2011г. №107-О подвоз обучающихся осуществлялся автомобилем школы из с.Борзуновка в МОУ «Малиновская оош», в маршруте следования школьного автобуса в путевых листах указан пункт назначения с.Тека, что не предусмотрено в задании водителю, с сентября по декабрь 2011 года израсходовано  484,05 литра или (10788,99 рублей) для поездок с. Малиновка- с.Тека –с.Малиновка, что в соответствии со статьей 289 Бюджетного Кодекса РФ является нецелевым использованием бюджетных средств и является недостачей, и подлежит взысканию с виновных лиц. ( Приложение №3).

Материальные запасы.

         В ходе проверки установлено, что в течение 2011 года для нужд муниципального образования приобретались запасные части к транспортным средствам взамен изношенных, в нарушение требований пункта 332 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета…» от 01.12.2010 г.№157н, запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных, не учитывались за балансом по счету «09 запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных». Зачастую, списание материальных ценностей происходило без применения Актов приемки-сдачи выполненных работ, подтверждающих  замену запасных частей на новые. Кроме того, проверкой установлено нарушение пункта 5 статьи 9 «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года №129-ФЗ,  путевые листы заполнены с исправлениями, помарками и подчистками (путевой лист №175 от 28.03.2011; №189 от 15.04.2011; №190 от 16.04.2011;№201 от 06.05.2011; №213 от 16.05.2011; №214 от 17.05.2011 и т.д.). Также  установлено, что в нарушение п.345 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета…» от 01.12.2010 г.№157н приобретенные ценные подарки, призы, сувениры не учитывались по стоимости приобретения на забалансовом счете 07 "Переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры" и не велась карточка количественно-суммового учета материальных ценностей (форма 0504041) в разрезе материально ответственных лиц, мест хранения, по каждому предмету имущества. Протоколы комиссии по награждению с приложением списков награжденных лиц на обозрение контрольной комиссии не было представлено.

  При проверке правильности применения норм расхода топлив, и смазочных материалов на автомобильном транспорте контрольной комиссии были представлены Приказы директора  от 01.01.2011 года №5-О и от 01.06.2011 года №93/3-О,  согласно которых норма расхода топлива в зимнее время для автомобиля школы дополнительно увеличена на 12%- работа автотранспорта в зимнее время года. Зимний  период определен  с 01 ноября, а в летний период с 15 апреля, что соответствует требованиям Минтранс РФ от 14.03.2008г. №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», где сезонное применение автомобильных бензинов в регионах РФ определено с 01.11. по 15.04.
Для списания в расход всех видов топлива применяется путевой лист (ф. 0340002, 0345001, 0345002, 0345004, 0345005, 0345007). Контрольной комиссией были проверены все путевые листы по МОУ «Малиновская оош», в результате проверки установлено, что всего было оприходовано, согласно счет-фактур, ГСМ марки Аи-92 и Аи-80 в количестве  9717 литров. По данным бухгалтерской службы (оборотно-сальдовая ведомость) остаток ГСМ на начало года составил 80,7 литра и на конец года 125,51 литров. По расчетам, контрольной комиссии списание по путевым листам в 2011 году ГСМ марки Аи-92 и Аи-80, согласно пробега,  нормы расхода ГСМ,   должно было составить 9872,47 литра или на 220049,34 рубля (Приложение № 4). Актами о списании материальных запасов (ф. 0504230) было списано 8502,85 литра в сумме 187560,42 рубля. Разница между списанным ГСМ по актам и расчетами контрольной комиссии составила 1369,62 литра (9872,47 – 8502,85).  В нарушение требований ст.8 Федерального Закона от 21.11.1996 года №129-ФЗ, бухгалтерской службой не своевременно проводилось списание материалов и в подтверждение тому, в декабре 2011 года отсутствуют акты на списание ГСМ. Учитывая сальдо на начало 2011 года 80,7 литра, количество приобретенного топлива составило 9717 литра и списанного по норме 9872,47 литра позволяет сделать вывод, что пробег транспорта был завышен (80,7+9717-9872,472= -74,77 литра), кроме того, остаток на конец 2011 года должен был составить 225,85 литра (9872,47 – 8502,85(списано по актам)=1369,62-1143,77 (пробег по норме за декабрь) = 225,85 литра). По данным бухгалтерского учета остаток на конец года составил 125,51 литра. Недостача по ГСМ за подотчетным лицом Максимовым Н.А. составляет в количестве 100,34 литра (225,85-125,51= 100,34) на сумму 2236,48 рублей и подлежит взысканию.

Выданные в 2011 году путевые листы на транспортные средства МОУ «Малиновская оош» не нашли своего отражения в журнале учета движения путевых листов формы 0345008, так как данная форма не ведется в данном учреждении, что является нарушением пункта 17 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 года №152.

Внебюджетная деятельность

МОУ «Малиновская оош» осуществляла в 2011 году иную, приносящую доход деятельность. В Финансовом отделе Администрации Кожевниковского района открыт лицевой счет по учету средств, полученных от предпринимательской и другой приносящей доход деятельности. Счет предназначен для зачисления и расходования целевых средств бюджетов всех уровней, а также средств безвозмездных поступлений и добровольных пожертвований юридических и физических лиц. 

Кассовые расходы, согласно отчету об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности (форма 0503137) и данным бухгалтерского учета за 2011 год, составили 144,04 тыс. рублей, из них:

· Работы услуги (КОСГУ 225,226)-27,73 тыс.рублей (19,25%);

· Поступление нефинансовых активов (КОСГУ 340) – 116,31 тыс. рублей (80,75%)

Контрольной комиссии на проверку представлена смета расходов и доходов по приносящей доход деятельности, утвержденная в соответствии с Бюджетным кодексом РФ главным распорядителем бюджетных средств, руководителем и главным бухгалтером. Суммы, утвержденные в представленных к проверке сметах расходов на 2011 год (105,49 тыс. рублей), не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств (144,04 тыс. рублей) по обеспечению выполнения функций муниципального бюджетного учреждения, что является нарушением статьи 33 главы 5 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район» от 29.04.2008 года №239.

  В ходе проверки установлено, что все доходы, полученные за предоставление платных услуг школой, в полном объеме поступают на лицевой (банковский) счет учреждения. Контрольной комиссией при проверке правильности оказания и ведения  платных услуг ошибок не обнаружено.


Все операции по лицевым счетам подтверждены первичными учетными документами.

Выводы.

1. Суммы, утвержденные в представленных к проверке сметах расходов на 2011 год, не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятые и (или) исполненные бюджетные обязательства по обеспечению выполнения функций муниципального бюджетного учреждения, что является нарушением пункта статьи 33 главы 5 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район».

2. В результате проведения контрольного мероприятия выявлены нарушения Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», в личных карточках работников формы Т-2, обязательные сведения не заполнялись. 

3. Учреждением не применялась личная «карточка- справка» формы 0504417. Используемая Учреждением фора для начисления заработной платы работникам оформлена с множеством исправлений, зачеркиванием, замазыванием, что в свою очередь является нарушением Федерального закона №129-ФЗ.
4. При проверке оплаты труда в МОУ «Малиновская оош» выявлены необоснованные выплаты за сверхурочную работу и ненормированный рабочий день. Выявлены направомерные выплаты надбавок стимулирующего характера в размере 54765,89 рублей не подтвержденные соответствующими локальными нормативными актами. Нормативными актами не определен порядок  и основания выплаты материальной помощи работникам Учреждения. Ежемесячная персональная надбавка  производилась в отсутствии локальных нормативных актов. Трудовые договора, заключаемые с работниками, также требуют доработок.
5. Контрольной комиссией установлен факт нарушение части 8 статьи 9 Федерального закона №94-ФЗ, в договоре заключаемого у единственного поставщика, не указан порядок расторжения договора, что допускает возможность его расторжения, в том  числе, в одностороннем порядке.

6. В результате неправильной классификации расходов по техническому обслуживанию работоспособной системы пожарной сигнализации, в сумме 21600,00 рублей, и оплата по платежному поручению №14572 от 03.08.2011 года в сумме 826 рублей, бюджетные средства были направлены на оплату услуг с нарушением применения норм  «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденных приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года №190н. 
7. Документального подтверждения возникновения денежных обязательств по платежному поручению  от 29.12.2011 года №28429 в сумме 44620,41 рублей (ГСМ) не было представлено, что является нарушением статьи 27 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район», утвержденное решением Думы Кожевниковского района от 29.04.2008 года №239.
8. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено множество нарушений по ведению кассовых операций и заполнению кассовых и первичных документов: в платежных документах отсутствует подпись главного бухгалтера; нет расписки в получении денег, даты и суммы и т.д.

9. При расчетах с подотчетными лицами установлены нарушения применения приказа Минфина РФ «Об утверждении единого плана счетов бюджетного учета…» от 30.12.2010 года №157н. Денежные средства под отчет в течение всего 2011 года выдавались без распоряжения руководителя, при наличии задолженности по предыдущим авансам. Так же, установлены нарушения при оформлении авансовых отчетов и в прилагаемых к отчетам первичных документах. Документы, приложенные к авансовому отчету, не  пронумерованы подотчетным лицом в порядке их записи в отчете; не проставлена отметка работниками бухгалтерии о количестве принятых документов и т.д., что является нарушением Приказа Минфина РФ «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бюджетного учета…» от 15.12.2010 года №173н. 
10. Установлено множество нарушений учета нефинансовых активов, выявлены неучтенные объекты основных средств: таблица периодической системы по химии -1 штука; компьютер в сборе View Sonic (процессор, монитор, клавиатура, мышь, колонки) -1 штука; ботинки лыжные -2 пары; стол учительский (с.Тека)-1 штука; доска 3-х элементная (с.Тека)-1 штука; этажерка (с.Тека)-1 штука; модем-1 штука. Временно находящиеся материальные ценности в учреждении: телефон «Welcom»-1 шт. и куллер-1 шт., не учитывались на забалансовом счете №25 «Имущества, переданное в возмездное пользование (аренду)». 

11. Установлен факт использования муниципального имущества, школьного автобуса в личных целях директора школы, в результате израсходовано 484,05 литра ГСМ на сумму 10788,99 рублей не по целевому назначению.
12.  Приобретенные ценные подарки, призы, сувениры не учитывались по стоимости приобретения на забалансовом счете 07 "Переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры" и не велась карточка количественно-суммового учета материальных ценностей (форма 0504041) в разрезе материально ответственных лиц, мест хранения, по каждому предмету имущества. Протоколы комиссии по награждению с приложением списков награжденных лиц на обозрение контрольной комиссии не было представлено.

13. Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных, не учитывались за балансом по счету «09 запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных». Списание материальных ценностей происходило без применения Актов приемки-сдачи выполненных работ, подтверждающих  замену запасных частей на новые. 
Предложения по итогам проведенного контрольного мероприятия.

1. Бухгалтерии МОУ «Малиновская оош» усилить контроль над расходованием сумм, выданных в подотчет, среди подотчетных лиц учреждения провести учебу и (или) разъяснительную работу о правильном расходовании подотчетных сумм, правильном составлении и предоставлении авансовых отчетов, а также над списанием горюче-смазочных материалов. Уменьшить долю расчетов с поставщиками за счет наличных денежных средств.

2. Провести учебную работу с персоналом в чьи должностные обязанности входит работа по учету труда и его оплата, работа с кассовыми операциями на предмет содержания и изучения соответствующих нормативных документов, таких как Постановление Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», Федеральный Закон от 24.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и «Порядок ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденный решением Совета директоров Банка России от 22.09.1993 года №40.

3. Привести в соответствие с «Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета…» от 01.12.2010 года №157н и «Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» от 13.06.1995 года №49,  учет нефинансовых активов МОУ «Малиновская оош».
Дополнительные сведения:

В соответствии с пунктом 18 «Положения о контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района» в адрес руководителя проверяемого объекта 20 марта 2012 года на ознакомление был направлен акт о проведении контрольного мероприятия по проверке целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в 2011 году МОУ «Малиновская оош». 

Директором МОУ «Малиновская оош» О.Н. Гончаровой акт принят и подписан. По акту проверки в адрес контрольной комиссии были направлены разногласия за подписью  главного бухгалтера. Контрольная комиссия в установленный срок подготовила заключение на представленные разногласия, после чего выписано представление об исправлении до 29.04.2012 года нарушений и недостатков.

На момент представления отчета на Думу Кожевниковского района директором МОУ «Малиновская оош » в адрес контрольной комиссии была представлена информация по выписанному представлению о принятых мерах и внесении исправлений выявленных в ходе контрольного мероприятия. 
В соответствии с пунктом 19 «Положения о контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района» в адрес руководителя проверяемого объекта 17.05.2012 года направлено предписание для обязательного исполнения выявленного нарушения финансовой деятельности со сроком исполнения до 28.05.2012 года. 

Главный специалист Контрольной комиссии:

Кучер Валентина Владимировна


(Ф.И.О.)           



                                                                  (подпись)
